令和４年12月22日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

       (公印省略)

 ジフテリア、百日せき、急性灰白髄炎及び破傷風に係る定期の予防接種の接種対象者拡大について

 平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

   厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会から通知がありました。

   同通知は、厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会において、百日せきによる乳児の重

症化予防の観点から、予防接種法の規定による百日せきに係る定期接種の対象者を拡大する

方針が了承されたことを踏まえ、下記を情報提供するものです。

   貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

１）百日せき等に係る定期の予防接種の接種対象者の拡大について

 百日せきに係る定期の予防接種は、沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ

混合ワクチン（４種混合ワクチン）又は沈降精製百日せきジフテリア破傷風混合ワクチ

ン（３種混合ワクチン）が使用されていることを踏まえ、ジフテリア、百日せき、急性

灰白髄炎及び破傷風に係る定期の予防接種の接種対象年齢を生後３月以上から生後２

月以上に拡大することとする。

 また、これに伴い、不活化ポリオワクチンを使用する場合の接種対象年齢についても、

生後３月以上から生後２月以上に拡大することとする。

２）接種対象者の拡大の適用時期について

 １でお示しした内容を踏まえて予防接種法施行令（昭和23 年政令第197 号）及び「予

防接種法第５条第１項の規定による予防接種の実施について」（平成 25年３月 30日付

け健発0330 第２号厚生労働省健康局長通知）の別添「定期接種実施要領」を改正し、

令和５年４月１日から施行及び適用する予定である。

 【参考】

  日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

  https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1844.pdf

  ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

  ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

  パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角）

大阪府医師会地域医療１課

TEL:06-6763-7012

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1844.pdf